
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 17 de Outubro de 2013 – 17 
ao 2º quinquênio publicado em 26/11/2002: onde se lê a partir de 
07/04/2002, leia-se a partir de 07/04/2002, referente ao 3º quinquênio 
publicado em 11/08/2007: onde se lê a partir de 06/04/2007.
 RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 383478-5, Carmelita Toledo Soares, publicado em 
27/10/2004: onde se lê 01 mês a partir 21/11/2004, referente ao 2º qüin-
qüênio, leia-se 01 mês a partir de 21/11/2004, referente ao 3º qüinqüê-
nio, conforme instrução de serviço 01/06.
 RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) ser-
vidor (es): Masp 0386486-5, publicado em 12/10/2013: onde se lê 01 
mês a partir 02/12/2013, referente ao 6º quinquênio, leia-se 01 mês a 
partir de 30/11/2013, referente ao 6º quinquênio.
 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0197728/9, JOA-
QUIM LUIZ DA SILVEIRA, referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 30/0/12012; Masp 0262118/3, SUZANA RIBEIRO DUARTE, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 25/10/2013; Masp 
0262503/6, CARLOS GERALDI TREU, referente ao 4º quinquênio de 
exercício, a partir de 07/10/2012; Masp 0288781/8, DORALICE TEI-
XEIRA, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 04/12/2011; 
Masp 0372819/3, HONORIO TEIXEIRA DE CARVALHO NETO, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 05/01/2013;
Masp 0384444/6, MOACIR RIBEIRO SILVA, referente ao 4º quin-
quênio de exercício, a partir de 03/04/2012; Masp 0386479/0, 
HONORIO HOLANDA DA FONSECA, referente ao 6º quinquê-
nio de exercício, a partir de 27/06/2013; Masp 0920175/7, WILME-
NIA GONSALVES SOARES, referente ao 4º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 08/05/2010; Masp 0934984/6, JOSE ADALBERTO 
ANTUNES DOS SANTOS, referente ao 5º quinquênio de exercício, 
a partir de 01/03/2013; Masp 1187991/3, GERALDA CELIA BAR-
BOSA GUERRA, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 13/08/2013; Masp 1197166/0, DIVINA ROSELAINE DA SILVA, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 
1198177/6, KARINE CARDOSO MIGUEL BARBOSA, referente ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1203531/7, 
FABIOLA RIBAS, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 13/08/2013; Masp 1203611/7, ALINE GRAZIELE FERNANDES, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 
1203681/0, ANA CAROLINA DE ARAUJO LEITE, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1203932/7, 
ANA LUISA PORTO NOGUEIRA, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 1203936/8, ALINE ELIANE 
DOS SANTOS, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
13/08/2013; Masp 1203940/0, ALESSANDRA DE FATIMA DA 
SILVA MAXIMIANO, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 13/08/2013; Masp 1203944/2, CAMILA FERRAZ QUARESMA, 
referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013; Masp 
1203952/5, JOICIMARA FRANCYNE RODRIGUES LIMA, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 13/08/2013.
 FÉRIAS PRÊMIO- AFASTAMENTO
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 e nos termos 
da Resolução Conjunta SES/SEPLAG nº 102 de 24/11/11, ao(s) ser-
vidor (es): Masp 1042576-7, Cláudia Hermínia de Lima e Silva , por 1 
mês(es) referente(s) ao 3º quinquênio a partir de 01/09/2013.

16 477839 - 1

Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0384041/0, Vilma Lucia Gomes, 
a partir de 01/02/2013.

16 477810 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03 ao(s) servidor(es): 
Masp. 912957-8, Maria Aparecida de Carvaho, a partir de 08/10/2013.

16 477841 - 1

Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0383505-5, Mano-
elita Moreira da Silva, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 
30/12/1994 com vigência em 21/09/1994, 3º quinquênio adm., publi-
cado em 05/11/1999 com vigência em 20/09/1999, 4º quinquênio adm., 
publicado em 30/12/2004 com vigência em 18/09/2004 e 5º quinquê-
nio adm., publicado em 03/12/2010 com vigência em 17/09/2009, con-
forme nota técnica nº. 1099/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0383505-5, Manoelita Moreira da 
Silva, referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 24/09/1994, 3º quin-
quênio adm., a partir de 23/09/1999, 4º quinquênio adm., a partir de 
21/09/2004 e 5º quinquênio adm., a partir de 20/09/2009.

16 477850 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça Vieira

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes 2012 a homologação do resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docentes Nº079/2013, 
Oficina de educação Popular em Saúde para apoiadores da Politica de 
Práticas Integrativas e complementares – PEPIC no Estado de Minas 
Gerais.

16 477396 - 1

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes 2012 a homologação do resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docentes Nº075/2013, 
Curso de Pós graduação Lato Sensu em Direito Sanitário.

16 477535 - 1

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes 2012, a abertura das inscrições 
para o Processo de Credenciamento Nº083/2013 - Oficina de educação 
Popular em Saúde para apoiadores da Politica de Práticas Integrativas 
e complementares – PEPIC no Estado de Minas Gerais. O edital com-
pleto e demais informações sobre o credenciamento estão disponíveis 
no site da ESPMG. 

16 477552 - 1

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, que o resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docentes n° 081/2013 
para o Curso Técnico em Hemoterapia, encontra-se disponível no site 
da ESPMG, através do endereço eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

16 477670 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERPIA DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS

DISPENSAR, NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, 
o servidor:
Masp 359.604-6 – Marcos Manoel Diniz Oliveira, da Função Grati-
ficada, FGI-2/CH1100219, de recrutamento limitado, em exercício na 
Administração Central, Diretoria de Planejamento Gestão e Finanças, 
Gerência de Logística, Serviço de Compras.
DESIGNAR, NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, 
a servidora:
Masp 1.049.648-7 – Eliane Freitas de Carvalho, da Função Gratificada, 
FGI-2/CH1100219, de recrutamento limitado, para exercício na Admi-
nistração Central, Diretoria de Planejamento Gestão e Finanças, Gerên-
cia de Logística, Serviço de Compras.

16 477649 - 1

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS

ATOS DA PRESIDENTE
JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI

PORTARIA PRE N° 463, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.
Aprova o Manual de Gestão de Equipamentos no âmbito da Fundação 
Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Gestão de Equipamentos no âmbito da 
Fundação Hemominas.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA PRE N°464, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.
Aprova o Manual da Qualidade do Laboratório NAT no âmbito da Fun-
dação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual da Qualidade do Laboratório NAT no 
âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

16 477671 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
Retifica ato de concessão de progressão horizontal publicado 

no “Minas Gerais” de 09/10/2013, página 11, coluna 1:

Onde se lê:
- Cecília Pimenta, MASP 1039149-8:

Cargo Progressão Horizontal Período
AUX S III D AUX S III E 15/09/94 a 13/06/96
AUX S III E AUX S III F 14/06/96 a 13/09/98
AUX S III F AUX S III G 14/09/98 a 12/09/00
AUX S III G AUX S III H 13/09/00 a 12/09/02

Leia-se:
- Cecília Pimenta, MASP 1039149-8:

Cargo Progressão Horizontal Período
AUX S III D AUX S III E 15/09/94 a 13/09/96
AUX S III E AUX S III F 14/09/96 a 13/09/98
AUX S III F AUX S III G 14/09/98 a 12/09/00
AUX S III G AUX S III H 13/09/00 a 12/09/02

ANTÔNIO CARLOS DE BARROS MARTINS
PRESIDENTE

FHEMIG
16 477816 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Expediente
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2932/2013
A Secretária de Estado de Educação, torna sem efeito no Ato de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado no “MG”02/10/2013, a parte referente a:

Ato Nº SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
do Cargo MASP Nome

Cargo Vinculado ao
Cargo Comissionado

Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE

Cargo adm Cargo adm
2807/2013 METROPOLITANA A BELO HORIZONTE BELO HORIZONTE 507 EE DULCE PINTO RODRIGUES SE-V 377666-3 MARTA FELICIO VAZ DE SOUZA ATBIVF 1

Belo Horizonte, 15 de Outubro de 2013.
16 477781 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2929/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
Cargo Masp Nome 

Cargo Vinculado ao 
Cargo Comissionado

Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE Vigência 

Cargo adm Cargo adm
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE VENDA NOVA 1058 EE JOSE IZIDORO DE MIRANDA SE-IV 970342-2 ANA CLAUDIA ALVES DE REZENDE ATBIE 1 A CONTAR DE 01/10/2013
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE VENDA NOVA 2216 EE ANTENOR PESSOA SE-II 936772-3 VIVIANE MARA ARAÚJO VIEIRA ATBIIE 1 A CONTAR DE 01/10/2013
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE VENDA NOVA 2445 EE PROFA MARIA COUTINHO SE-II 890778-4 KATIA APARECIDA DA COSTA SILVA ATBIE 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
MONTE CARMELO COROMANDEL COROMANDEL 219011 EE ALIRIO HERVAL SE-III 1061398-2 LEILA MARIA DE CARVALHO ATBIVD 1 A CONTAR DE 03/10/2013

Belo Horizonte, 15 de Agosto de 2013.
16 477767 - 1

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2928/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
do Cargo MASP Nome 

Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE

Cargo adm
Cargo adm 

METROPOLITANA C BELO HORIZONTE BELO HORIZONTE 1457 EE MADRE CARMELITA SE-I 1054971-5 ELIZABETH CORSINO ZOCRATO ATBIID 1

METROPOLITANA C BELO HORIZONTE VENDA NOVA 2445 EE PROFA MARIA COUTINHO SE-II 621442-3 POLLYANNA CAIEIRA COSTA PEBT2A, SÍMBOLO 
PEBR2 1

MONTE CARMELO COROMANDEL COROMANDEL 219011 EE ALIRIO HERVAL SE-III 1060185-4 SEBASTIAO JOVELINO LEMES ATBIC 1
TEÓFILO OTONI CARLOS CHAGAS PRESIDENTE PENA 146633 EE OLGA PRATES SE-V 950607-2 MARIA APARECIDA RODRIGUES DE ARAUJO PEBIA 1
TEÓFILO OTONI NOVO CRUZEIRO NOVO CRUZEIRO 147567 EE INACIO MURTA SE-III 1019198-9 ODAIR JOSE DE CARVALHO PEBIA 1

Belo Horizonte, 15 de Outubro de 2013.
16 477771 - 1

RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2934 /2013
A Secretária de Estado de Educação retifica a contar de 05/08/2013 No(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado no “MG” de 28/10/2008 e retificado em 30/05/2012, a parte referente a:
ONDE SE LE:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
do Cargo Masp Nome Cargo adm Cargo adm

CARATINGA SÃO DOMINGOS DAS DORES SAO DOMINGOS DAS DORES 20656 EE ALAIDE DORNELAS NEPOMUCENO SE-IV 976269-1 SUELI DA SILVEIRA TOLEDO PEBIA 2
LEIA-SE, a partir de: 05/08/2013

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
do Cargo Masp Nome 

Cargo Vinculado ao
Cargo Comissionado

Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE

Cargo adm Cargo adm
CARATINGA SÃO DOMINGOS DAS DORES SAO DOMINGOS DAS DORES 20656 EE ALAIDE DORNELAS NEPOMUCENO SE-IV 976269-1 SUELI DA SILVEIRA TOLEDO OLIVEIRA PEBIA 2 PEBT2A 1

Belo Horizonte, 15 de Outubro de 2013.
16 477776 - 1

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 2931/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo 
do Cargo MASP Nome

Cargo Vinculado ao
Cargo Comissionado

Cargo do qual se afasta 
com pagamento de DAE

Cargo adm Cargo adm

ARAÇUAÍ CHAPADA DO NORTE CHAPADA DO NORTE 338729 EE ANTONIO MARQUES DE ABREU SE-V 1148222-1 GRACIANA FERREIRA CHAGAS PEBT2A, 
SÍMBOLO PEBR2 1

GOVERNADOR 
VALADARES MATHIAS LOBATO MATHIAS LOBATO 45764 EE PAULO LUIZ SE-IV 598793-8 ODILIO PEREIRA DA SILVA NETO ATBIC 1

GOVERNADOR 
VALADARES VIRGOLÂNDIA DIVINO DE VIRGOLÂNDIA 45861 EE CAPITAO PAULO SE-VI 615935-4 ANDRE DIAMANTINO DE OLIVEIRA ATBIA 3

PIRAPORA PIRAPORA PIRAPORA 81957 EE PROFESSORA HELOISA PASSOS SE-IV 952068-5 LUCILENE APARECIDA M DA CUNHA ATBIIIE 1

Belo Horizonte, 15 de Outubro de 2013.
16 477747 - 1


